ڈی

# مالدیپ کی حضارۃ

اور

# ادب پر اسلام کے اثرات

زیر نگرانی

جناب پروفیسر ڈاکٹر امان اللہ خان صاحب
چیرمین انسٹی ٹیوٹ علوم اسلامیہ جامعہ پنجاب
لاہور

۸ ذوالحجہ ۱۴۰۵ھ

۲۵ اگست ۱۹۸۵ء

مقالہ نگار

قاری محمد یونس ایم۔ اے

مکان نمبر ۱/۴۰ گلی نمبر ۳۶ ایف ۴ اسلام آباد

Declaration required under Regulations
for Research Students

Hereby I declare that the thesis mentioned in my application for obtaining Ph. D. degree under the title of :

" مالديپ کی حضارة و ادب پر اسلام کے اثرات "

زیر نگرانی :

جناب پروفیسر ڈاکٹر امان اللہ خان

ایم - اے (علوم اسلامیہ) ، ایم - اے (تاریخ)

پی ایچ ڈی ،

چیرمین انسٹیٹیوٹ علوم اسلامیہ ،

جامعہ پنجاب، لاہور -

مقالہ نگار :

القاری محمد یونس

ایم - اے ، علوم اسلامیہ - عربی ،

مکان نمبر $\frac{70}{1}$ گلی نمبر 36 ،

ایف 1 / 6 - اسلام آباد

۸ ذوالحجہ ۱۴۰۵ھ

۲۵ اگست ۱۹۸۵ء

## اظہار تشکر

مالدیب ایک اسلامی ملک ہے اور ہمیشہ نامور سیاحوں کی توجہ کا مرکز رہا ہے۔
مقالہ نگار سیاح تو نہیں لیکن اس کو، خوش قسمتیں یہ ہے کہ اسے تین سال تک ان جزائر میں
رہنے کی سعادت حاصل ہوئی، اور یہاں کے رہنے والوں کی دینی خدمت کا موقع ملا۔

دراصل یہی مہم جو جہاز ران جب کبھی لمبے لمبے بحری سفروں سے واپس آتے تو اپنی داستان سفر سے لوگوں کو محظوظ کرتے تھے۔ اور عجائبات عالم بیان کر کر کے سامعین سے داد سخن

- ۷ *Ancient India* : J.W. Crindle ، لندن ۱۸۸۵ء ، ص ۲۳۹ -

- ۸ *Collection of Travels*: Thevenot ، باب ہند و چین -

باتے تھے - خلیفہ ہارون الرشید ( ۱۷۰ ھ / ۷۸۶ م تا ۱۹۳ ھ / ۸۰۹ م ) کے زمانے
کی لکھی ہوئی مشہور عالم الف لیلہ و لیلہ میں سند باد الجہازی کے قصے، چین کی شہزادیوں
کے افسانے حقیقت میں انہی جہاز رانوں اور بحری تاجروں کی داستانوں سے اخذ کیے گئے ہیں -
ڈاکٹر قدرت اللہ فاطمی نے اپنے ایک تحقیقی مقالے میں امام البخاری کی تاریخ الکبیر<sup>۹</sup>
اور ابن الاثیر کی اللباب فی تہذیب الامساب<sup>۱۰</sup> کے حوالے سے ثابت کیا ہے کہ خلیفہ
ابو جعفر المصعب ( ۱۲۶ ھ / ۷۵۱ م تا ۱۵۸ ھ / ۷۷۵ م ) نے چین کے شہنشاہ سوتساگ
( Sui Tsang ) کو اس کی درخواست پر مدد کے لیے بہت بڑا جنگی بیڑا بھیجا
تھا تاکہ ہافی ان لو شان ( An-Lu Shan ) کی سرکوبی کی جائے - یہ بحری
بیڑا لڈکا اور مالدیپ کے درمیان سے ہو کر چین تک گیا تھا -<sup>۱۱</sup>
اسی دور کے ایک یونانی ملاح بلازیوس ( Palladius ) کو بھی مالدیپ کے
مجمع الجزائر میں جانے کا اتفاق ہوا - وہ بیان کرتا ہے کہ ان جزیروں کی تعداد ایک ہزار
کے لگ بھگ ہے -<sup>۱۲</sup>

۲۳۷ ھ / ۸۵۱ م میں ایک گمنام مصنف نے سلیمان التاجر السیرانی اور ابو زید
البحری کے سفر نامے مرتب کیے ، جنہیں Langles نے سلسلہ التاریخ کے عنوان سے
شائع کیا -<sup>۱۳</sup> وہ ابو جیش الحکم السواح کے حوالے سے لکھتا ہے کہ بحر ثالث میں ایک

۹ - طبع حیدر آباد دکن ، ۱۳۶۳ ھ ، ۲/۲ : ۳۵

۱۰ - طبع قاہرہ ۱۳۶۹ ھ ، ۲۰ : ۲۳۷ -

یہاں کے جزیرے نہ ہاتھیوں کا بوجھ برداشت کر سکتے ہیں نہ یہاں پر سمندر پار سے ہاتھی برآمد کیے جا سکتے ہیں۔<sup>۱۹</sup> قرائن سے ہمیں پتا چلتا ہے کہ ۵۲۸ھ / ۱۱۵۳ م میں ابوالبرکات یوسف المغربی البرہی ایک عرب مالدیپ میں وارد ہوا۔ یہاں ۵۳۵ھ / ۱۱۴۱ م سے راجہ " تیمو جی مہا کمنجا " حکمران تھا۔ ابوالبرکات کی کرامات سے یہ راجہ حلقہ بگوش اسلام ہو گیا۔<sup>۲۰</sup> اور اس کی اطاعت میں اس کی رہایا بھی مسلمان ہو گئی۔ ۶۷۳ھ / ۱۲۷۵ م میں مارکو پولو چین سے برما، لاؤس، سیام، جاوا، سماٹرا، انڈیمین، لنکا اور مالدیپ کے مجمع الجزائر سے ہوتا ہوا ہرمز کے راستے واپس اٹھی گیا۔ وہ ان جزیروں کی تعداد بارہ ہزار بتاتا ہے۔ وہ مزید لکھتا ہے کہ یہاں کے سلطان کا لقب یہ ہے :

" بارہ ہزار جزیروں اور تیرہ اٹل کا بادشاہ "۔<sup>۲۱</sup>